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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 279

din 26 mai 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 43 

din Legea contabilit„˛ii nr. 82/1991

Ioan Vida — pre∫edinte
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Iuliana Nedelcu — procuror
Benke Károly — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 37 din Legea contabilit„˛ii nr. 82/1991,

excep˛ie ridicat„ de L„cr„mioara Andrei ∫i Nelu Zanfira
Ploscaru Ón Dosarul nr. 6.427/2004 al Judec„toriei
Sectorului 4 Bucure∫ti.

La apelul nominal se prezint„ Nelu Zanfira Ploscaru,
prin avocat, precum ∫i partea Mihaela Ene, lipsind celelalte
p„r˛i, fa˛„ de care procedura de citare a fost legal
Óndeplinit„.

Reprezentantul autorului excep˛iei solicit„ acordarea unui
nou termen de judecat„ pentru ca at‚t Guvernul, c‚t ∫i
Avocatul Poporului ∫i pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale
Parlamentului s„ Ó∫i poat„ exprima punctele de vedere ∫i



cu privire la neconcordan˛a legislativ„ dintre dispozi˛iile
legale criticate ∫i cele ale art. 11 alin. (1) lit. c) din Legea
nr. 87/1994.

Partea Mihaela Ene las„ la aprecierea Cur˛ii
solu˛ionarea cererii.

Reprezentantul Ministerului Public se opune cererii de
am‚nare a judec„rii cauzei, ar„t‚nd c„ autorit„˛ile publice
nu au obliga˛ia de a transmite Cur˛ii Constitu˛ionale punctul
lor de vedere cu privire la excep˛ia ridicat„ ∫i prin urmare
nu se justific„ acordarea unui nou termen.

Examin‚nd cererea, Curtea apreciaz„ c„ pentru
motivele invocate nu se justific„ acordarea unui nou
termen de judecat„, Óncheierea prin care a fost sesizat„
Curtea Constitu˛ional„ fiind comunicat„ pre∫edin˛ilor celor
dou„ Camere ale Parlamentului, Guvernului ∫i Avocatului
Poporului, astfel Ónc‚t au fost Óndeplinite cerin˛ele
dispozi˛iilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind
organizarea ∫i func˛ionarea Cur˛ii Constitu˛ionale.

Cauza se afl„ Ón stare de judecat„.
Reprezentantul autorului excep˛iei pune concluzii de

admitere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, apreciind c„
textul legal criticat Óncalc„ at‚t prevederile constitu˛ionale
invocate, c‚t ∫i pe cele ale art. 6 din Conven˛ia pentru
ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.
Totodat„, se subliniaz„ neconcordan˛a dintre textul criticat
∫i cel al art. 11 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 87/1994.

Partea Mihaela Ene las„ la aprecierea Cur˛ii
solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, ar„t‚nd c„
dispozi˛ia legal„ criticat„ este o norm„ de trimitere care nu
consacr„ aplicarea prin analogie a legii penale ∫i nici nu
reglementeaz„ o nou„ infrac˛iune, ci doar circumstan˛iaz„
infrac˛iunea de fals material la specificul activit„˛ii contabile.
Œn leg„tur„ cu neconcordan˛a legislativ„ invocat„ Óntre
textul legal criticat ∫i dispozi˛iile art. 11 alin. (1) lit. c) din
Legea nr. 87/1994, se apreciaz„ c„ solu˛ionarea acesteia
excedeaz„ competen˛ei Cur˛ii.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 1 februarie 2005, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 6.427/2004, Judec„toria Sectorului 4 Bucure∫ti

a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de

neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 37 din Legea

contabilit„˛ii nr. 82/1991, excep˛ie ridicat„ de L„cr„mioara
Andrei ∫i Nelu Zanfira Ploscaru Óntr-un dosar av‚nd ca
obiect solu˛ionarea unei cauze penale Ón care mai mul˛i
inculpa˛i au fost trimi∫i Ón judecat„ pentru s„v‚r∫irea  mai
multor infrac˛iuni, printre care ∫i cea prev„zut„ de art. 37
din Legea contabilit„˛ii nr. 82/1991.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorii
acesteia sus˛in c„ dispozi˛iile legale criticate contravin
prevederilor art. 15, ale art. 16 alin. (1), ale art. 20, ale
art. 21 alin. (1)—(3), ale art. 24 alin. (1) ∫i ale art. 73
alin. (3) lit. h) din Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 26
teza Ónt‚i din Pactul interna˛ional cu privire la drepturile
civile ∫i politice. Œn argumentarea acestei critici, autorii
excep˛iei arat„ c„ îtextul criticat permite aplicarea prin
analogie a legii penale“, precum ∫i c„ îac˛iunile sau

inac˛iunile care realizeaz„ elementul material al infrac˛iunii
[nu sunt] precis ∫i explicit prev„zute de norma de
incriminare“, ceea ce este de natur„ a Ónc„lca dispozi˛iile
art. 73 alin. (3) lit. h) din Constitu˛ie, îcare consacr„ cu
valoare constitu˛ional„ principiul legalit„˛ii incrimin„rii (nullum
crimen sine lege)“. Totodat„, se sus˛ine c„ îsimpla trimitere
la lege,  cuprins„ Ón textul legal [criticat], echivaleaz„ cu
Ónc„lcarea principiului consfin˛it prin art. 73 alin. (3) lit. h)
din Constitu˛ie“.

De asemenea, se apreciaz„ c„ prin lipsa de rigurozitate
a dispozi˛iilor legale criticate îse creeaz„ o suprapunere a
[acestora] cu alte reglement„ri din acela∫i domeniu (spre
exemplu art. 9 — art. 11 din Legea nr. 87/1994 pentru
combaterea evaziunii fiscale), ceea ce duce la crearea Ón
mod artificial a unui concurs real de infrac˛iuni prin
s„v‚r∫irea unei fapte care aduce atingere rela˛iilor sociale
care asigur„ ap„rarea bugetului de stat, bugetelor locale,
bugetului asigur„rilor sociale de stat ∫i bugetelor fondurilor
speciale)“.

Autorii excep˛iei consider„ c„ îre˛inerea s„v‚r∫irii
infrac˛iunii de fals intelectual, Ón concurs real cu alte dou„
infrac˛iuni prev„zute Ón Legea nr. 82/1991 ∫i Ón Legea
nr. 87/1994, constituie o Ónc„lcare a principiilor
constitu˛ionale“, precum ∫i a prevederilor art. 6 din
Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale.

Judec„toria Sectorului 4 Bucure∫ti apreciaz„ c„
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„ este neÓntemeiat„.
Œn argumentarea acestei opinii, instan˛a arat„ c„ îtextul
atacat nu vizeaz„ ∫i nu afecteaz„ dreptul la un proces
echitabil, fiind o norm„ de drept substan˛ial care nu
influen˛eaz„ modul de desf„∫urare a procesului ∫i accesul
liber la justi˛ie“. Totodat„, se apreciaz„ c„ dispozi˛iile legale
criticate înu lezeaz„ dreptul la ap„rare sau vreuna din
formele explicite ori implicite de exercitare a acestui drept
prev„zut de art. 24 din Constitu˛ie“.

Instan˛a consider„ c„ textul criticat nu Óncalc„
prevederile constitu˛ionale ale art. 73 alin. (3) lit. h),
Óntruc‚t îtrimiterea la pedeapsa prev„zut„ pentru falsul
intelectual Ón Codul penal reprezint„ o chestiune de tehnic„
legislativ„“.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost  comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Pre∫edintele Camerei Deputa˛ilor apreciaz„ c„ excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„ este neÓntemeiat„. Œn
argumentarea acestui punct de vedere, se arat„ c„
prevederile art. 37 din Legea nr. 82/1991, devenit Ón urma
republic„rii legii art. 43, nu Óncalc„ dispozi˛iile art. 21
alin. (3) ∫i ale art. 24 din Constitu˛ie, Óntruc‚t cuprind
îexclusiv norme de drept substan˛ial, f„r„ a reglementa
aspecte procedurale ce ˛in de desf„∫urarea procesului
penal“.

De asemenea, se mai sus˛ine c„ nu este Ónc„lcat nici
principiul legalit„˛ii incrimin„rii, textul de lege criticat fiind o
îsimpl„ norm„ de trimitere, aspect ce ˛ine nu de legalitatea
incrimin„rii,  ci de tehnica legislativ„“.
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Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
ridicat„ este neÓntemeiat„. Œn argumentarea acestui punct
de vedere se arat„ c„ textul legal criticat înu prevede
dec‚t o circumstan˛iere a elementului material [al infrac˛iunii
de fals intelectual], ∫i nu prevede sanc˛iuni, care sunt
acelea∫i cu cele aplicabile pentru infrac˛iunea de fals
intelectual din Codul penal“. Totodat„, se apreciaz„ c„
textul criticat nu contravine dreptului la un proces echitabil,
Óntruc‚t înu Óncalc„ nici o norm„ de procedur„ penal„“.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„ este neÓntemeiat„. Œn
argumentarea acestui punct de vedere, Avocatul Poporului
consider„ c„ prevederile art. 37 din Legea nr. 82/1991,
devenit Ón urma republic„rii legii art. 43, nu Óncalc„
dispozi˛iile art. 21 alin. (3) din Constitu˛ie ∫i ale art. 6 din
Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale. Œn acest sens sunt invocate considerentele
care au stat la baza deciziilor Cur˛ii Constitu˛ionale nr. 214
din 7 decembrie 1999 ∫i nr. 78 din 6 martie 2001.

Totodat„, se mai sus˛ine c„ nu poate fi re˛inut„ nici
Ónc„lcarea art. 73 alin. (3) lit. h) din Constitu˛ie, Óntruc‚t
îprevederile legale indicate vizeaz„, de fapt, o problem„ de
tehnic„ legislativ„, care constituie atributul exclusiv al
legiuitorului“. Œn acest sens, Avocatul Poporului invoc„
Decizia nr. 410 din 12 octombrie 2004.

Pre∫edintele Senatului nu a comunicat punctul s„u de
vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de  vedere ale
pre∫edintelui Camerei Deputa˛ilor, Guvernului ∫i Avocatului
Poporului, raportul Óntocmit de judec„torul-raportor,
concluziile procurorului, dispozi˛iile legale criticate, raportate
la prevederile Constitu˛iei, precum ∫i Legea nr. 47/1992,
re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2) ∫i ale art. 2,
3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, astfel cum a
fost formulat, Ól constituie dispozi˛iile art. 37 din Legea
contabilit„˛ii nr. 82/1991, republicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 629 din 26 august 2002. Anterior
sesiz„rii Cur˛ii, Legea nr. 82/1991 a fost republicat„, din
nou, Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 48 din
14 ianuarie 2005, iar solu˛ia legislativ„ cuprins„ ini˛ial  de
art. 37 a fost preluat„ de textul art. 43. Œn consecin˛„,
potrivit jurispruden˛ei sale, prin prezenta decizie Curtea se
va pronun˛a cu privire la constitu˛ionalitatea acestui din
urm„ text legal, care are urm„torul cuprins: 

îEfectuarea cu ∫tiin˛„ de Ónregistr„ri inexacte, precum ∫i
omisiunea cu ∫tiin˛„ a Ónregistr„rilor Ón contabilitate, av‚nd
drept consecin˛„ denaturarea veniturilor, cheltuielilor,
rezultatelor financiare, precum ∫i a elementelor de activ ∫i de
pasiv ce se reflect„ Ón bilan˛, constituie infrac˛iunea de fals
intelectual ∫i se pedepse∫te conform legii.“

Autorii excep˛iei de neconstitu˛ionalitate invoc„ Ón
sus˛inerea acesteia Ónc„lcarea prevederilor art. 15, ale
art. 16 alin. (1), ale art. 20, ale art. 21 alin. (1)—(3), ale
art. 24 alin. (1) ∫i ale art. 73 alin. (3) lit. h) din Constitu˛ie.

Curtea observ„ c„ Ón motivarea excep˛iei se invoc„ ∫i
Ónc„lcarea principiului legalit„˛ii incrimin„rii ∫i, Ón consecin˛„,
Curtea va avea Ón vedere c„ se contest„
constitu˛ionalitatea textului criticat ∫i Ón raport cu prevederile
art. 23 alin. (12) din Constitu˛ie. De asemenea, de∫i Ón
sus˛inerea excep˛iei s-a invocat Óntregul text al art. 15 din
Constitu˛ie, Curtea re˛ine c„, astfel cum rezult„ din
motivarea excep˛iei, autorul acesteia se refer„ numai la
alin. (1) al acestui text constitu˛ional.

Dispozi˛iile constitu˛ionale invocate Ón sus˛inerea
excep˛iei au urm„torul cuprins:

— Art. 15 alin. (1): îCet„˛enii beneficiaz„ de drepturile ∫i
de libert„˛ile consacrate prin Constitu˛ie ∫i prin alte legi ∫i au
obliga˛iile prev„zute de acestea.“;

— Art. 16 alin. (1): îCet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 20: î(1) Dispozi˛iile constitu˛ionale privind drepturile
∫i libert„˛ile cet„˛enilor vor fi interpretate ∫i aplicate Ón
concordan˛„ cu Declara˛ia Universal„ a Drepturilor Omului, cu
pactele ∫i cu celelalte tratate la care Rom‚nia este parte.

(2) Dac„ exist„ neconcordan˛e Óntre pactele ∫i tratatele
privitoare la drepturile fundamentale ale omului, la care
Rom‚nia este parte, ∫i legile interne, au prioritate
reglement„rile interna˛ionale, cu excep˛ia cazului Ón care
Constitu˛ia sau legile interne con˛in dispozi˛ii mai favorabile.“;

— Art. 21 alin. (1)—(3): î(1) Orice persoan„ se poate
adresa justi˛iei pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.
(3) P„r˛ile au dreptul la un proces echitabil ∫i la solu˛ionarea

cauzelor Óntr-un termen rezonabil.“;
— Art. 23 alin. (12): îNici o pedeaps„ nu poate fi stabilit„

sau aplicat„ dec‚t Ón condi˛iile ∫i Ón temeiul legii.“;
— Art. 24 alin. (1): îDreptul la ap„rare este garantat.“;
— Art. 73 alin. (3) lit. h): î(3) Prin lege organic„ se

reglementeaz„: [...]
h) infrac˛iunile, pedepsele ∫i regimul execut„rii acestora.“
Totodat„, autorii excep˛iei de neconstitu˛ionalitate invoc„

Ón sus˛inerea acesteia ∫i Ónc„lcarea prevederilor art. 26
teza Ónt‚i din Pactul interna˛ional privind drepturile civile ∫i
politice ale omului, referitoare la egalitatea Ón drepturi,
ratificat prin Decretul  nr. 212/1974, publicat Ón Buletinul
Oficial, Partea I, nr. 146 din 20 noiembrie 1974, precum ∫i
celor ale art. 6 din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, referitoare la îDreptul
la un proces echitabil“, ratificat„ prin Legea nr. 30/1994,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 135
din 31 mai 1994.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„,
Curtea re˛ine c„, Ón esen˛„, autorul excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate consider„ c„ ac˛iunile sau inac˛iunile
care constituie elementul material al infrac˛iunii nu sunt
precis ∫i explicit prev„zute de norma de incriminare,
precum ∫i c„ prevederile legale criticate permit aplicarea
prin analogie a legii penale, ceea ce este de natur„ a
Ónc„lca principiul constitu˛ional al legalit„˛ii incrimin„rii.
Totodat„, se mai sus˛ine c„ prin lipsa de rigurozitate a
dispozi˛iilor legale criticate se Óncalc„ dreptul la un proces
echitabil.

Curtea re˛ine c„ reglementarea legal„ criticat„ se aplic„,
Ón mod nediscriminatoriu, tuturor cet„˛enilor afla˛i Ón situa˛ia
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respectiv„. Astfel, nu exist„ o diferen˛iere de tratament
juridic Óntre anumite categorii de cet„˛eni, acestora
aplic‚ndu-li-se ipoteza normei Ón mod nediferen˛iat ∫i f„r„
excep˛ii, cu respectarea dispozi˛iilor art. 15 alin. (1) ∫i ale
art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie. De altfel, cu privire la acest
aspect, Curtea, prin Decizia nr. 214 din 7 decembrie 1999,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 655
din 31 decembrie 1999, a stabilit c„ îSubiect al infrac˛iunii,
Ón Ón˛elesul art. 40 din Legea nr. 82/1991 [devenit art. 43,
dup„ a doua republicare a legii], poate fi orice persoan„,
f„r„ s„ se prevad„ o calitate anume, care efectueaz„
opera˛iuni contabile ∫i opereaz„ cu ∫tiin˛„, Ón aceast„
calitate, Ónregistr„ri inexacte sau omite cu ∫tiin˛„ Ónregistr„ri,
cu consecin˛ele stabilite de aceast„ lege. [...]

Œntruc‚t nici legea Ón Óntregul s„u ∫i nici dispozi˛iile
art. 40 din lege [devenit art. 43, dup„ a doua republicare a
legii], criticate sub aspectul neconstitu˛ionalit„˛ii lor de c„tre
autorul excep˛iei, nu introduc privilegii sau discrimin„ri ∫i nu
fac distinc˛ie Óntre contabilii angaja˛i la agen˛i cu capital de
stat sau la cei cu capital privat, iar acolo unde legea nu
distinge, nici interpretul nu poate s„ o fac„, excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„ ∫i urmeaz„ s„ fie
respins„.“

Œn ceea ce prive∫te critica autorilor excep˛iei, Ón sensul
c„ dispozi˛iile criticate permit aplicarea prin analogie a legii
penale, fiind Ón acela∫i timp imprecise ∫i neclare, Curtea
constat„ c„ Ón cauz„ nu se pune problema aplic„rii prin
analogie a legi penale. De asemenea, Curtea constat„ c„
textul criticat nu prevede alte elemente constitutive ale
infrac˛iunii de fals intelectual reglementat„ de Codul penal,
ci doar face preciz„ri legate strict de obiectul reglement„rii
legii Ón ansamblul ei, introduc‚nd unele no˛iuni specifice,
care, Óntr-o formulare mai general„, sunt acelea∫i cu
elementele constitutive ale infrac˛iunii din textul incriminator
al Codului penal.

Curtea re˛ine c„ organizarea activit„˛ii de contabilitate
nu este prev„zut„ de art. 73 alin. (3) lit. h) ∫i nici de
vreun alt text al Constitu˛iei ca fiind reglementat„ prin lege
organic„. De altfel, Ón cuprinsul legii nu se reg„sesc
dispozi˛ii apar˛in‚nd domeniului de reglementare prin lege
organic„ ∫i nici textul legal criticat nu reglementeaz„ o
infrac˛iune distinct„, alta dec‚t cea prev„zut„ de Codul

penal. Astfel, dispozi˛iile art. 43 din Legea nr. 82/1991
stabilesc c„ anumite Ónc„lc„ri ale legii, pe care le
men˛ioneaz„, îconstituie infrac˛iunea de fals intelectual ∫i
se pedepse∫te conform legii“, adic„ potrivit art. 289 din
Codul penal, la care se face trimitere ∫i care
reglementeaz„ infrac˛iunea de fals intelectual. Aceast„
infrac˛iune era ∫i este, deci, reglementat„, Óntr-o formulare
cu con˛inut general, Ón Codul penal, care include ∫i
elementele cu caracter tehnic, specific, con˛inute Ón textul
art. 43 al Legii contabilit„˛ii. Dispozi˛iile criticate nu cuprind
norme noi, derogatorii cu privire la elementele constitutive
ale infrac˛iunii de fals intelectual, ci doar circumscriu,
raportat la activitatea specific„ de conducere a contabilit„˛ii
agen˛ilor economici, elementul material al infrac˛iunii de fals
intelectual.

Curtea re˛ine c„ textul legal criticat nu con˛ine norme
de procedur„ penal„, ci o norm„ de drept substan˛ial, iar
aplicarea acesteia nu poate duce la Ónc„lcarea dispozi˛iilor
constitu˛ionale ale art. 21 alin. (1)—(3) sau ale art. 6 din
Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale. Totodat„, Curtea constat„ c„ nu exist„
incompatibilitate Óntre textul de lege criticat ∫i dispozi˛iile
pertinente din pactele ∫i tratatele privitoare la drepturile
fundamentale ale omului, la care Rom‚nia este parte, ∫i,
Ón consecin˛„, nu sunt aplicabile dispozi˛iile art. 20 alin. (2)
din Constitu˛ie.

Curtea constat„ c„ nici prevederile art. 23 alin. (12) din
Constitu˛ie nu sunt Ónc„lcate, pedeapsa fiind stabilit„ ∫i
aplicat„ Ón temeiul dispozi˛iilor Codului penal la care se
face trimitere prin textul criticat. Totodat„, Curtea, av‚nd Ón
vedere con˛inutul dispozi˛iilor art. 43 din Legea nr. 82/1991,
re˛ine c„ prevederile art. 24 alin. (1) din Constitu˛ie nu au
inciden˛„ Ón cauz„, Óntruc‚t nici o dispozi˛ie a textului
respectiv nu are leg„tur„ cu dreptul la ap„rare.

Œn leg„tur„ cu invocarea unor interferen˛e ale textului de
lege criticat cu reglement„ri cuprinse Ón alte legi, Curtea
constat„ c„ acest aspect, chiar dac„ ar fi real, nu intr„
sub inciden˛a controlului de constitu˛ionalitate, fiind de
resortul exclusiv al autorit„˛ii legiuitoare, competent„ s„
asigure coordonarea legislativ„.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 43 din Legea contabilit„˛ii nr. 82/1991, excep˛ie
ridicat„ de L„cr„mioara Andrei ∫i Nelu Zanfira Ploscaru Ón Dosarul nr. 6.427/2004 al Judec„toriei Sectorului 4 Bucure∫ti.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 26 mai 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Benke Károly



CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 334
din 28 iunie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 4 din Legea nr. 143/2000 
privind prevenirea ∫i combaterea traficului ∫i consumului ilicit de droguri
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Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Iuliana Nedelcu — procuror
Florentina Geangu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 4 din Legea nr. 143/2000, excep˛ie
ridicat„ de Eliy Sapir Ón Dosarul nr. 5.183/2004 al
Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a penal„.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare a fost legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei ca nefondat„, Óntruc‚t apreciaz„ c„
prevederile de lege criticate nu contravin dispozi˛iilor
constitu˛ionale invocate ca fiind Ónc„lcate.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 3 februarie 2005, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 5.183/2004, Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a
penal„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 4 din Legea
nr. 143/2000 privind prevenirea ∫i combaterea traficului ∫i
consumului ilicit de droguri, excep˛ie ridicat„ de inculpatul
Eliy Sapir prin ap„r„tor.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ prevederile art. 4 din Legea
nr. 143/2000, sanc˛ion‚nd cu pedeapsa Ónchisorii
cump„rarea sau de˛inerea de droguri pentru consumul
propriu, Óncalc„ un aspect al vie˛ii intime, ∫i anume acela
de a dispune de propria persoan„, contravenind astfel
dispozi˛iilor art. 26 alin. (2) din Constitu˛ie, referitoare la
via˛a intim„, familial„ ∫i privat„.

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a penal„, exprim‚ndu-∫i
opinia asupra excep˛iei, apreciaz„ c„ aceasta este
neÓntemeiat„. Œn acest sens arat„ c„ îac˛iunile reglementate
Ón text nu aduc atingere libert„˛ii individuale, Ón condi˛iile Ón
care textul pedepse∫te consumul f„r„ drept, Ón scopul
protej„rii s„n„t„˛ii fizice a cet„˛enilor“.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„. Astfel, arat„ c„ incriminarea de˛inerii de
droguri pentru consumul propriu are ca scop protejarea
s„n„t„˛ii persoanelor, subsum‚ndu-se astfel scopului
ap„r„rii ordinii publice ∫i a bunelor moravuri, statuat Ón

art. 26 alin. (2) din Constitu˛ie. Dreptul de a dispune de
propria persoan„ nu este un drept absolut potrivit
dispozi˛iilor art. 8 pct. 2 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale. Astfel,
ingerin˛a autorit„˛ii publice Ón exercitarea dreptului la
respectarea vie˛ii intime, familiale ∫i private este admis„ Ón
m„sura Ón care Óndepline∫te urm„toarele condi˛ii: este
prev„zut„ de lege, constituie o m„sur„ necesar„ Óntr-o
societate democratic„ pentru securitatea na˛ional„, siguran˛a
public„, bun„starea economic„ a ˛„rii, ap„rarea ordinii ∫i
prevenirea faptelor penale, protejarea s„n„t„˛ii sau a
moralei ori protejarea drepturilor ∫i libert„˛ilor altora. Din
aceast„ perspectiv„ apreciaz„ c„ dispozi˛iile art. 4 din
Legea nr. 143/2000 sunt Ón deplin„ concordan˛„ cu
prevederile art. 8 pct. 2 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, Óntruc‚t
incriminarea de˛inerii de droguri pentru consumul propriu
constituie o m„sur„ necesar„ Óntr-o societate democratic„
pentru protejarea s„n„t„˛ii ∫i a moralei, constituind ∫i un
mijloc de prevenire a unor fapte penale mai grave, de
natur„ s„ pun„ Ón pericol siguran˛a public„.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ dispozi˛iile legale
criticate sunt constitu˛ionale. Œn acest sens arat„ c„ nu
poate fi re˛inut„ critica de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor
art. 4 din Legea nr. 143/2000 fa˛„ de art. 26 din
Constitu˛ie, deoarece prin textul legal criticat sunt
sanc˛ionate cultivarea, producerea, fabricarea, experimen-
tarea, extragerea, prepararea, transformarea, cump„rarea
sau de˛inerea de droguri de risc pentru consum propriu,
f„r„ drept, Ón considerarea faptului c„ acestea sunt
substan˛e periculoase pentru via˛a ∫i s„n„tatea oamenilor.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i dispozi˛iile Legii nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ este competent„, potrivit
dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din Constitu˛ie, precum ∫i ale
art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992,
s„ solu˛ioneze excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 4 din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea
∫i combaterea traficului ∫i consumului ilicit de droguri,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 362
din 3 august 2000, astfel cum au fost modificate ∫i
completate prin Legea nr. 522 din 24 noiembrie 2004,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 1.155 din 7 decembrie 2004, dispozi˛ii care au
urm„torul cuprins: î(1) Cultivarea, producerea, fabricarea,
experimentarea, extragerea, prepararea, transformarea,
cump„rarea sau de˛inerea de droguri de risc pentru consum



propriu, f„r„ drept, se pedepse∫te cu Ónchisoare de la 6 luni la
2 ani sau amend„.

(2) Dac„ faptele prev„zute la alin. (1) privesc droguri de
mare risc, pedeapsa este Ónchisoarea de la 2 la 5 ani.“

Aceste prevederi legale Óncalc„, Ón opinia autorului
excep˛iei, dispozi˛iile art. 26 alin. (2) din Constitu˛ie,
conform c„rora îPersoana fizic„ are dreptul s„ dispun„ de ea
Óns„∫i, dac„ nu Óncalc„ drepturile ∫i libert„˛ile altora, ordinea
public„ sau bunele moravuri“.

Se sus˛ine, Ón esen˛„, c„ textul de lege criticat, potrivit
c„ruia îcump„rarea sau de˛inerea de droguri de risc pentru
consum propriu, f„r„ drept, se pedepse∫te cu Ónchisoarea“,
este neconstitu˛ional, deoarece prin folosirea unor no˛iuni
largi, f„r„ stabilirea unor dimensiuni juridice riguroase, se
Óncalc„ un aspect al vie˛ii intime, respectiv dreptul de a
dispune de propria persoan„.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
constat„ c„ aceste critici nu pot fi re˛inute. Prin dispozi˛iile
Legii nr. 143/2000 privind prevenirea ∫i combaterea
traficului ∫i consumului ilicit de droguri s-a reglementat
circula˛ia drogurilor de risc sub control na˛ional, Ón
considerarea faptului c„ acestea sunt substan˛e periculoase
pentru via˛a ∫i s„n„tatea oamenilor. Œn cadrul cap. II al
Legii nr. 143/2000, îSanc˛ionarea traficului ∫i a altor
opera˛iuni ilicite cu substan˛e aflate sub control na˛ional“,
art. 4 stabile∫te opera˛iunile, exercitate f„r„ drept, ce pot
constitui elementul material al laturii obiective a infrac˛iunii
pedepsite cu Ónchisoare de la 6 luni la 2 ani sau amend„,
atunci c‚nd aceasta are ca obiect droguri de risc pentru
consum propriu, ∫i cu Ónchisoare de la 2 la 5 ani, atunci
c‚nd are ca obiect droguri de mare risc.

Stabilirea Ón acest mod a cuprinsului normei de
incriminare nu este de natur„ s„ aduc„ atingere
prevederilor art. 26 alin. (2) din Constitu˛ie, potrivit c„rora
îPersoana fizic„ are dreptul s„ dispun„ de ea Óns„∫i, dac„ nu
Óncalc„ drepturile ∫i libert„˛ile altora, ordinea public„ sau
bunele moravuri“. Astfel, via˛a intim„, familial„ ∫i privat„
este protejat„ de lege Ón condi˛iile Ón care se manifest„ Ón
cadrul ordinii juridice, iar nu Ón afara sa. Dreptul de a
dispune de propria persoan„, nefiind un drept absolut,
poate fi exercitat numai cu respectarea drepturilor altor
persoane, a ordinii publice ∫i a bunelor moravuri.

Œn acest sens, Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale stabile∫te prin art. 8
pct. 2 c„ dreptul la respectarea vie˛ii private poate face
obiectul unor restric˛ii dac„ sunt prev„zute de lege ∫i dac„
constituie m„suri necesare Óntr-o societate democratic„
pentru securitatea na˛ional„, siguran˛a public„, bun„starea

economic„ a ˛„rii, ap„rarea ordinii ∫i prevenirea faptelor
penale, protejarea s„n„t„˛ii sau a moralei ori protejarea
drepturilor ∫i libert„˛ilor altora.

Dispozi˛iile art. 4 din Legea nr. 143/2000 sunt Ón deplin„
concordan˛„ cu prevederile art. 8 pct. 2 din Conven˛ia
pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale, Óntruc‚t incriminarea de˛inerii de droguri
pentru consumul propriu este prev„zut„ de lege,
reprezent‚nd o m„sur„ necesar„ Óntr-o societate
democratic„ pentru protejarea s„n„t„˛ii sau a moralei, fiind
un mijloc de prevenire a unor fapte penale, de natur„ s„
pun„ Ón pericol siguran˛a public„.

Contrar sus˛inerii autorului excep˛iei, Legea nr. 143/2000
nu folose∫te îno˛iuni largi, f„r„ stabilirea unor dimensiuni
juridice riguroase“. Astfel, opera˛iunile privind circula˛ia
drogurilor, const‚nd Ón îcultivarea, producerea, fabricarea,
experimentarea, extragerea, prepararea, transformarea,
cump„rarea sau de˛inerea de droguri de risc pentru consum
propriu“, incriminate prin textul legal criticat, sunt clar
circumstan˛iate de legiuitor. Se constat„ Ón acest sens c„
nu sunt sanc˛ionate penal, prin dispozi˛iile art. 4 din Legea
nr. 143/2000, orice opera˛iuni privind circula˛ia drogurilor, ci
numai acelea realizate f„r„ drept ∫i care se refer„ la
droguri de risc, expres nominalizate Ón tabelul nr. III al
aceleia∫i legi.

Revine instan˛ei de judecat„ s„ stabileasc„ faptul dac„,
Ón cauza dedus„ judec„˛ii, fapta cu care a fost sesizat„
constituie infrac˛iune, a∫adar implicit faptul dac„ o anumit„
ac˛iune reprezint„ o opera˛iune privind circula˛ia drogurilor
de risc, desf„∫urat„ f„r„ drept, fiind o activitate proprie
acesteia, de apreciere a probelor, de interpretare ∫i
aplicare a dispozi˛iilor legale la situa˛ii concrete ∫i de
calificare a faptei deduse judec„˛ii, Ón virtutea prerogativelor
conferite de puterea legislativ„ Ón limitele unei enumer„ri
determinate. Œn cadrul enun˛ului legislativ, elementele laturii
obiective a infrac˛iunii sunt limitate la opera˛iuni prestabilite
de legiuitor privind circula˛ia drogurilor de risc, desf„∫urate
f„r„ drept. Œn procesul de interpretare ∫i aplicare a
dispozi˛iilor Legii nr. 143/2000, judec„torul nu poate ignora
cadrul normativ Ón materie, nici legisla˛ia rom‚n„ ∫i nici
reglement„rile interna˛ionale. Se observ„ Ón acest sens
faptul c„ Rom‚nia a ratificat, prin Legea nr. 118/1992,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 341
din 30 decembrie 1992, Conven˛ia contra traficului ilicit de
stupefiante ∫i substan˛e psihotrope din 1988, astfel Ónc‚t
aceasta face parte din dreptul intern, Ón conformitate cu
prevederile art. 11 din Constitu˛ie, republicat„.
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Fa˛„ de cele ar„tate, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 alin. (1) ∫i (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 4 din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea ∫i
combaterea traficului ∫i consumului ilicit de droguri, excep˛ie ridicat„ de Eliy Sapir Ón Dosarul nr. 5.183/2004 al
Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a penal„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 28 iunie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL S√N√T√fiII 

O R D I N  

privind modificarea ∫i completarea 

Ordinului ministrului s„n„t„˛ii nr. 10/2005 

pentru aprobarea derul„rii programelor ∫i subprogramelor 

de s„n„tate finan˛ate din bugetul de stat 

Ón anul 2005 

Œn temeiul Legii nr. 100/1998 privind asisten˛a de s„n„tate public„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, al
Legii bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004 ∫i al Hot„r‚rii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Ministerului S„n„t„˛ii, cu modific„rile ulterioare, 

v„z‚nd Referatul de aprobare al Direc įei de s„n„tate public„ nr. M.C. 8.478 din 6 iulie 2005, 

ministrul s„n„t„˛ii emite prezentul ordin. 
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*) Textul modificat este reprodus Ón facsimil. 

Art. I. — Ordinul ministrului s„n„t„˛ii nr. 10/2005 pentru
aprobarea derul„rii programelor ∫i subprogramelor de
s„n„tate finan˛ate din bugetul de stat Ón anul 2005, publicat
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 61 ∫i nr. 61 bis
din 18 ianuarie 2005, se modific„ ∫i se completeaz„*) dup„
cum urmeaz„: 

1. La anexa nr. II îProgramele, subprogramele ∫i

interven˛iile de s„n„tate finan˛ate din bugetul de stat,

gestionate de Ministerul S„n„t„˛ii,  obiectivele ∫i

activit„˛ile aferente, indicatorii fizici, de eficien˛„ ∫i de

rezultate“, punctul II/I îProgram comunitar de s„n„tate

public„“ va avea urm„torul cuprins:
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2. La anexa nr. III îUnit„˛ile sanitare prin care se deruleaz„ programele, subprogramele ∫i

interven˛iile de s„n„tate finan˛ate din bugetul de stat“,  punctul 1 îProgram comunitar de s„n„tate

public„“ va avea urm„torul cuprins:

î1. PROGRAM COMUNITAR DE S√N√TATE PUBLIC√
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Art. II. — Direc˛ia de s„n„tate public„ ∫i Direc˛ia
general„ buget ∫i credite externe din cadrul Ministerului
S„n„t„˛ii, institutele ∫i centrele de s„n„tate public„,
direc˛iile de s„n„tate public„ jude˛ene, respectiv a
municipiului Bucure∫ti, institu˛iile publice ∫i unit„˛ile sanitare

implicate vor duce la Óndeplinire prevederile prezentului

ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul

Oficial al Rom‚niei, Partea I. 

Ministrul s„n„t„˛ii, 
Mircea Cintez„

Bucure∫ti, 7 iulie 2005. 
Nr. 728. 

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE 

O R D I N  

privind aprobarea Preciz„rilor pentru aplicarea prevederilor 

Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2005 privind unele m„suri de natur„ fiscal„ 

∫i financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii nr. 348/2004 

privind denominarea monedei na˛ionale 

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

Ón temeiul art. 9 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2005 privind unele m„suri de natur„ fiscal„ ∫i
financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei na˛ionale, 

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin: 

Art. 1. — Se aprob„ Preciz„rile pentru aplicarea
prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 59/2005 privind unele m„suri de natur„ fiscal„ ∫i
financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii nr. 348/2004

privind denominarea monedei na˛ionale, prev„zute Ón anexa
care face parte integrant„ din prezentul ordin. 

Art. 2. — Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare Fiscal„,
Direc˛ia de reglement„ri contabile, Direc˛ia general„ a



contabilit„˛ii publice ∫i a sistemului de decont„ri Ón sectorul
public, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei, direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului
Bucure∫ti ∫i Direc˛ia general„ de administrare a marilor

contribuabili vor lua m„suri pentru ducerea la Óndeplinire a
prevederilor prezentului ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I. 
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Ministrul finan˛elor publice, 
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 8 iulie 2005. 
Nr. 978. 

ANEX√ 

P R E C I Z √ R I  

pentru aplicarea prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2005 
privind unele m„suri de natur„ fiscal„ ∫i financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii nr. 348/2004 

privind denominarea monedei na˛ionale 

1. Œncep‚nd cu data de 1 iulie 2005, crean˛ele fiscale
reprezent‚nd impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte sume
datorate bugetului general consolidat se stabilesc Ón
moned„ nou„, la nivel de leu, f„r„ subdiviziuni, prin
rotunjire la un leu pentru frac˛iunile de peste 50 de bani
inclusiv ∫i prin neglijarea frac˛iunilor de p‚n„ la 49 de bani
inclusiv, cu excep˛ia crean˛elor prev„zute la pct. 3. Œn cazul
impozitelor, taxelor ∫i contribu˛iilor re˛inute la surs„ potrivit
legii, rotunjirea se efectueaz„ de c„tre pl„titorul de venit
pentru fiecare beneficiar. Prevederile se aplic„ ∫i crean˛elor
fiscale n„scute anterior datei de 30 iunie 2005, stabilite sau
corectate dup„ data de 1 iulie 2005, precum ∫i celor
Ónscrise Ón acte administrative aflate Ón curs de executare. 

2. Crean˛ele fiscale existente Ón eviden˛a analitic„ pe
pl„titori la data de 30 iunie 2005, neachitate, vor fi
denominate Ón conformitate cu prevederile Legii
nr. 348/2004 privind denominarea monedei na˛ionale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i rotunjite potrivit
pct. 1. 

3. Pentru taxele judiciare de timbru, taxele extrajudiciare
de timbru, taxele de timbru pentru activitatea notarial„,
pentru valorile timbrelor judiciare stabilite potrivit legii,
pentru alte taxe ∫i tarife percepute anticipat de c„tre
institu˛ii publice pentru prestarea serviciilor, precum ∫i altele
asemenea pentru care autoritatea competent„ pentru
administrarea crean˛elor fiscale nu conduce eviden˛a pe
pl„titori, se aplic„ numai dispozi˛iile Legii nr. 348/2004, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. Aceast„ regul„ se
aplic„ p‚n„ la data intr„rii Ón vigoare a Legii nr. 210/2005
privind aprobarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 20/2005 pentru
modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, dat„ dup„
care regula prev„zut„ la pct. 1 urmeaz„ a se aplica ∫i
acestor crean˛e. 

4. Prevederile pct. 1 se refer„ la stabilirea cuantumului
crean˛elor fiscale calculate ∫i Ónscrise Ón documente, cum
ar fi: 

a) declara˛ii fiscale (Declara˛ia privind obliga˛iile de plat„
la bugetul general consolidat, Decont privind T.V.A. etc.); 

b) declara˛ii vamale prev„zute de lege, prin care se
stabilesc drepturile vamale reprezent‚nd taxe vamale,
T.V.A., accize, comision vamal ∫i alte sume; 

c) decizii de impunere emise de organele fiscale
competente, precum ∫i actele constatatoare emise de
organele vamale; 

d) decizii privind solu˛ionarea contesta˛iei; 
e) procesul-verbal de constatare ∫i sanc˛ionare a

contraven˛iilor; 

f) decizii privind rambursarea de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ ∫i decizii privind restituiri de impozite, taxe,
contribu˛ii ∫i alte venituri ale bugetului general consolidat; 

g) note de compensare ∫i note de restituire/ rambursare; 
h) orice alte documente emise de autorit„˛ile publice

competente, prin care se stabilesc ∫i se individualizeaz„
crean˛e fiscale. 

5. Prevederile pct. 1 se aplic„ tuturor valorilor Ónscrise
Ón declara˛iile fiscale ori de c‚te ori acestea sunt prev„zute
Ón formularele aprobate Ón condi˛iile legii. Eventualele
diferen˛e de impozite, taxe ∫i contribu˛ii rezultate din
rotunjire se Ónregistreaz„ conform pct. 11. 

6. Declara˛iile de venit ∫i declara˛iile informative privind
perioada de p‚n„ la 31 decembrie 2004 inclusiv, depuse
dup„ data de 1 iulie 2005 inclusiv, se Óntocmesc Ón
moned„ veche. 

7. Sumele reprezent‚nd impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte
sume datorate bugetului general consolidat, rotunjite potrivit
pct. 1, se Ónscriu astfel Ón documentele de plat„, indiferent
dac„ pl„˛ile sunt totale sau par˛iale. 

8. Œn perioada 1 iulie 2005 — 31 decembrie 2006
unit„˛ile Trezoreriei Statului efectueaz„ opera˛iuni de
Óncas„ri ∫i pl„˛i Ón numerar at‚t Ón moned„ veche, c‚t ∫i Ón
moned„ nou„. 

9. Œn cazul pl„˛ilor efectuate prin aplicarea de timbre
mobile, timbrele existente Ón stoc pot fi utilizate p‚n„ la
epuizarea stocului, dar nu mai t‚rziu de data de
31 decembrie 2006. Œn aceste cazuri organul competent
pentru Óncasare va Ónscrie pe documentul pe care se aplic„
timbrul valoarea rezultat„ Ón urma denomin„rii efectuate Ón
conformitate cu prevederile art. 5 alin. (5) din Legea
nr. 348/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. 

10. Formularele cu regim special, existente Ón stoc la
data de 30 iunie 2005, cum ar fi: monetarul, biletele de
c„l„torie, biletele de spectacol, bonuri cu valoare fix„ etc.,
care au Ónscrise Ón con˛inutul lor valori fixe, pot fi utilizate
p‚n„ la epuizarea stocului, cu condi˛ia Ónscrierii pe
formulare a noii valori rezultate Ón urma denomin„rii
efectuate Ón conformitate cu prevederile art. 5 alin. (5) din
Legea nr. 348/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare. Œnscrierea noilor valori se realizeaz„ prin
aplicarea unei ∫tampile, prin Ónscriere manual„ sau prin alte
procedee tehnice. 

11. Contabilizarea valorilor rezultate din rotunjirea
impozitelor, taxelor, contribu˛iilor ∫i a altor sume datorate
bugetului general consolidat Ón conformitate cu prevederile
art. 1 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2005,
denumit„ Ón continuare ordonan˛„ de urgen˛„, se efectueaz„
astfel: 



a) prin Ónregistrarea Ón debitul contului 473 îDecont„ri din opera˛ii Ón curs de clarificare“, Ón
cazul Ón care sumele datorate se majoreaz„, articol contabil: 

473 = 4xx 
îDecont„ri din opera˛ii îConturi de ter˛i“ 
Ón curs de clarificare“ 

b) prin Ónregistrarea Ón creditul contului 473 îDecont„ri din opera˛ii Ón curs de clarificare“, Ón
cazul Ón care sumele datorate se reduc, articol contabil: 

4xx = 473 
îConturi de ter˛i“ îDecont„ri din opera˛ii 

Ón curs de clarificare“ 
La sf‚r∫itul exerci˛iului financiar, soldul debitor sau creditor al contului 473 îDecont„ri din

opera˛ii Ón curs de clarificare“ se regularizeaz„ astfel: 
a) soldul debitor se preia Ón cheltuielile exerci˛iului financiar, articol contabil: 

6588 = 473 
îAlte cheltuieli de exploatare“ îDecont„ri din opera˛ii 

Ón curs de clarificare“ 
b) soldul creditor se preia Ón veniturile exerci˛iului financiar, articol contabil: 

473 = 7588 
îDecont„ri din opera˛ii îAlte venituri din exploatare“ 
Ón curs de clarificare“ 

12. Œn contabilitatea ministerelor ∫i a celorlalte organe de specialitate ale administra˛iei
publice centrale ∫i locale care gestioneaz„ veniturile bugetului de stat, bugetelor locale, bugetului
asigur„rilor sociale de stat, bugetului asigur„rilor pentru ∫omaj, bugetului Fondului na˛ional unic
de asigur„ri sociale de s„n„tate, denumite potrivit legii creditori bugetari, diferen˛ele rezultate din
rotunjirea la nivel de leu, f„r„ subdiviziuni, aferente veniturilor bugetului general consolidat
provenite din impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte sume cuvenite acestuia, stabilite ∫i neachitate p‚n„
la data de 30 iunie 2005 inclusiv, se Ónregistreaz„ Ón ro∫u sau negru, dup„ caz, astfel: 

— veniturile bugetului de stat: 
220.31 îDebitori ai = 531.31 îVenituri de realizat 
bugetului de stat“ ale bugetului de stat“ 

— veniturile bugetului local: 
220.32 îDebitori ai = 531.32 îVenituri de realizat 
bugetului local“ ale bugetului local“ 

— veniturile bugetului asigur„rilor sociale de stat: 
220.33 îDebitori ai bugetului = 531.33 îVenituri de realizat 

asigur„rilor sociale ale bugetului asigur„rilor 
de stat“ sociale de stat“ 

— veniturile bugetului asigur„rilor pentru ∫omaj: 
220.34 îDebitori ai bugetului = 531.34 îVenituri de realizat 

asigur„rilor pentru ale bugetului asigur„rilor 
∫omaj“ pentru ∫omaj“ 

— veniturile Fondului na˛ional unic de asigur„ri sociale de s„n„tate: 
220.35 îDebitori ai Fondului = 531.35 îVenituri de realizat ale Fondului
na˛ional unic de asigur„ri na˛ional unic de asigur„ri 

sociale de s„n„tate“ sociale de s„n„tate“ 
13. Œn contabilitatea institu˛iilor publice, Ónregistrarea valorilor rezultate din rotunjirea

impozitelor, taxelor, contribu˛iilor ∫i a altor sume datorate bugetului general consolidat, Ón
conformitate cu art. 1 din ordonan˛a de urgen˛„, se efectueaz„ astfel:

— Ón cazul Ón care sumele datorate se rotunjesc Ón plus fa˛„ de obliga˛iile eviden˛iate Ón
contabilitate:

702 îFinan˛area de la buget privind = %
anii preceden˛i ∫i alte surse“ 232 îDecont„ri cu bugetul“

528 îVenituri din anii preceden˛i 233 îDecont„ri privind 
∫i alte surse“ asigur„rile sociale“

337 îFonduri cu destina˛ie special„“ 235 îDecont„ri privind 
etc. contribu˛ia pentru bugetul 

asigur„rilor pentru ∫omaj“
— Ón cazul Ón care sumele datorate se rotunjesc Ón minus fa˛„ de obliga˛iile eviden˛iate Ón

contabilitate:
% = 702 îFinan˛area de la buget privind 

anii preceden˛i ∫i alte surse“
232 îDecont„ri cu bugetul“ 528 îVenituri din anii preceden˛i 

233 îDecont„ri privind ∫i alte surse“
asigur„rile sociale“ 337 îFonduri cu destina˛ie special„“ 

235 îDecont„ri privind etc.
contribu˛ia pentru bugetul 
asigur„rilor pentru ∫omaj“
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14. Sumele reprezent‚nd impozit pe veniturile din salarii
∫i contribu˛ii sociale datorate de angajatori pentru luna iunie
2005 se determin„ conform legii, av‚nd Ón vedere baza de
calcul exprimat„ Ón moned„ veche. Sumele rezultate care
se declar„ sau se pl„tesc Óncep‚nd cu data de 1 iulie
2005 se denomineaz„ ∫i se rotunjesc prin aplicarea
prevederilor pct. 1. Regula se aplic„ ∫i altor impozite
re˛inute la surs„, potrivit legii, Ón cursul lunii iunie 2005.

15. Sumele referitoare la veniturile din salarii ∫i
impozitul lunar re˛inut, Ónscrise la cap. V din Fi∫a fiscal„
privind impozitul pe veniturile din salarii, pentru lunile
ianuarie—iunie 2005, se exprim„ ∫i se declar„ Ón lei vechi.

Suma Ónscris„ la rd. îTotal impozit (RON)“ se determin„
prin denominarea ∫i rotunjirea sumei reprezent‚nd îTotal
impozit (ROL)“ prin aplicarea regulilor men˛ionate la pct. 1.
Suma Ónscris„ la rd. 13 îImpozit anual“ se exprim„ Ón lei
noi.

16. Contribuabilii care beneficiaz„ de Ónlesniri la plata
obliga˛iilor fiscale, de natura e∫alon„rilor, acordate Ón baza
prevederilor legale Ón vigoare, au obliga˛ia de a efectua
denominarea ∫i rotunjirea potrivit pct. 1 pentru fiecare
sum„ reprezent‚nd rata lunar„ din graficele de Ónlesniri la
plat„, cu termene de plat„ dup„ data de 30 iunie 2005.
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Exemplu

Sume de plat„ U.M. Exemplul I*) Exemplul II*) Exemplul III*) Exemplul IV*) Exemplul V*) Exemplul VI*)
Denominare ∫i rotunjire lei vechi 1.052.000.000 494.991 494.931 10.591 9.425 5.015

— Ómp„r˛ire la 10.000 lei noi 105.200,0000 49,4991 49,4931 1,0591 0,9425 0,5015
— rotunjire la a doua
zecimal„ conform
Legii nr. 348/2004 lei noi 105.200,00 49,50 49,49 1,06 0,94 0,50
— rotunjire la Óntreg lei noi 105.200 50 49 1 1 1
— sume de plat„ 
dup„ efectuarea 
denomin„rii ∫i rotunjirii lei noi 105.200 50 49 1 1 1

*) Sumele reprezint„ rate de plat„ (impozite, taxe, contribu˛ii ∫i dob‚nzi datorate pe perioada e∫alon„rii).

17. La ultimul termen de plat„ a ratelor din graficele de
Ónlesniri la plat„, organele fiscale competente vor comunica,
cu cel pu˛in 10 zile Ónainte de Ómplinirea termenului,
cuantumul ultimei rate rezultat ca urmare a denomin„rii ∫i
rotunjirii fiec„rei rate din e∫alon„rile la plat„ achitate ulterior
datei de 30 iunie 2005.

18. Crean˛ele fiscale stabilite prin acte administrative
fiscale emise anterior datei de 1 iulie 2005 Ón moned„
veche ∫i comunicate titularilor dup„ aceast„ dat„ se vor
Ónscrie Ón eviden˛e Ón moned„ nou„, la nivel de leu, prin
rotunjire potrivit pct. 1.

19. Impozitele anuale care, potrivit legii, se pl„tesc Ón
tran∫e, stabilite Ón decizii emise de organul fiscal
competent, precum ∫i Ón declara˛iile de impozite ∫i taxe
locale Óntocmite de persoanele juridice potrivit Legii
nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, dup„

data de 1 iulie 2005, se exprim„ Ón lei noi. Tran∫ele
pl„˛ilor, stabilite potrivit legii, se rotunjesc conform pct. 1,
iar diferen˛a p‚n„ la nivelul obliga˛iei anuale de plat„ se
reflect„ Ón suma stabilit„ pentru ultima tran∫„.

20. Adjudecatarii c„rora li s-a Óncuviin˛at plata Ón rate
pentru bunurile adjudecate ca urmare a licita˛iei pentru
valorificarea bunurilor sechestrate Ón cadrul procedurii de
executare silit„ au obliga˛ia de a efectua denominarea ∫i
rotunjirea potrivit pct. 1 pentru fiecare rat„, cu termene de
plat„ dup„ data de 30 iunie 2005. Regula prev„zut„ la
pct. 17 se aplic„ Ón mod corespunz„tor.

21. Pre˛urile unitare de p‚n„ la 49 lei vechi ale
bunurilor materiale aflate Ón administrarea institu˛iilor publice
la data de 30 iunie 2005 vor fi denominate potrivit legii, iar
sumele rezultate pot fi majorate la 0,01 lei noi, astfel cum
se prezint„ Ón exemplul urm„tor:

Exemplu

Pre˛ unitar Pre˛ unitar  Diferen˛e Diferen˛e 
Pre˛ denominat majorat rezultate Ón de Ónregistrat 

Categoria unitar potrivit potrivit art. 5 urma Ón contabilitate
de bunuri

Cantitatea
— lei vechi/ legii din ordonan˛a opera˛iunii 
U.M. — — lei noi/ de urgen˛„ de conversie

U.M. — — lei noi/U.M. — — lei noi/U.M. —

0 1 2 3 = 2/10.000 4 5 6 = 1 x 5

Active fixe (de exemplu: teren, cl„dire) 1 1 0,0001 0,01 0,0099 0,0099
Obiecte de inventar (Ón magazie, 
Ón folosin˛„, aflate la ter˛i) 100 30 0,003 0,01 0,007 0,7
Stocuri (materiale, materiale Ón prelucrare,
animale ∫i p„s„ri, produse etc.) 200 15 0,0015 0,01 0,0085 1,7

22. Diferen˛ele rezultate Ón urma opera˛iunii de conversie se vor Ónregistra Ón contabilitate
potrivit urm„toarelor reguli:

— diferen˛ele rezultate Ón urma efectu„rii opera˛iunii de conversie pentru active fixe:
• pentru activele fixe din domeniul public sau privat al statului ∫i al unit„˛ilor administrativ-

teritoriale, neamortizabile:
01 îActive fixe“ = %

306 îFondul bunurilor care alc„tuiesc 
domeniul public al statului“

307 îFondul bunurilor care alc„tuiesc 
domeniul privat al statului“



308 îFondul bunurilor care alc„tuiesc 
domeniul public al unit„˛ilor 
administrativ-teritoriale“

309 îFondul bunurilor care alc„tuiesc 
domeniul privat al unit„˛ilor administrativ-
teritoriale“, dup„ caz

• pentru activele fixe din domeniul privat al statului ∫i al unit„˛ilor administrativ-teritoriale,
amortizabile:

01 îActive fixe“ = %
702 îFinan˛area de la buget privind 

anii preceden˛i ∫i alte surse“
528 îVenituri din anii preceden˛i ∫i alte surse“
337 îFonduri cu destina˛ie special„“
05 îAmortizarea activelor fixe“ etc., dup„ caz

— diferen˛ele rezultate Ón urma efectu„rii opera˛iunii de conversie pentru obiecte de inventar:
602 îObiecte de inventar Ón magazine“ = 311 îFondul obiectelor de inventar“
Similar se efectueaz„ Ónregistr„rile contabile ∫i pentru celelalte categorii de obiecte de

inventar.
— diferen˛ele rezultate Ón urma efectu„rii opera˛iunii de conversie pentru stocuri:

600 îMateriale“ = %
702 îFinan˛are de la buget privind anii 

preceden˛i ∫i alte surse“
528 îVenituri din anii preceden˛i ∫i alte surse“
337 îFonduri cu destina˛ie special„“ 

etc., dup„ caz
Similar se efectueaz„ Ónregistr„rile contabile ∫i pentru celelalte categorii de stocuri.
NOT√: 
Conturile 702 îFinan˛are de la buget privind anii preceden˛i ∫i alte surse“, 528 îVenituri din

anii preceden˛i ∫i alte surse“, 337 îFonduri cu destina˛ie special„“ etc., dup„ caz, vor fi dezvoltate
Ón analitice distincte pentru eviden˛ierea diferen˛elor din rotunjiri ca urmare a denomin„rii potrivit
Legii nr. 348/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i a diferen˛elor rezultate Ón urma
efectu„rii opera˛iunii de conversie potrivit ordonan˛ei de urgen˛„.
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23. Agen˛iile de implementare prin care se deruleaz„
fondurile reprezent‚nd contribu˛ia financiar„ nerambursabil„
a Comunit„˛ii Europene (PHARE, ISPA ∫i SAPARD) vor
realiza conversia Ón lei noi a soldurilor ini˛iale, a rulajelor ∫i
soldurilor finale cuprinse Ón balan˛a de verificare la data de
30 iunie 2005.

Diferen˛ele rezultate din rotunjirea la nivel de leu, f„r„
subdiviziunile acestuia, se Ónregistreaz„ Ón contabilitate astfel:

A. pentru fondurile PHARE:
— Fondul Na˛ional ∫i Oficiul de Pl„˛i ∫i Contractare

PHARE (Ministerul Finan˛elor Publice) ∫i Ministerul Integr„rii
Europene vor utiliza contul 58.30 îRezultatul patrimonial“,
analitic 58.30.9.xx îDiferen˛e din rotunjiri urmare denomin„rii
potrivit Legii nr. 348/2004“;

B. pentru fondurile ISPA:
— Fondul Na˛ional ∫i Oficiul de Pl„˛i ∫i Contractare

PHARE (Ministerul Finan˛elor Publice) ∫i Ministerul
Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului vor utiliza contul
58.30 îRezultatul patrimonial“, analitic 58.30.y.9.xx îDiferen˛e
din rotunjiri urmare denomin„rii potrivit Legii nr. 348/2004“;

— pentru sumele avansate din bugetul de stat,
reprezent‚nd cofinan˛are sau indisponibilit„˛i temporare,
Ministerul Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului va
utiliza contul 702.03 îFinan˛are de la buget privind anii
preceden˛i ∫i alte surse“, analitic 702.03.y.9.xx îDiferen˛e
din rotunjiri urmare denomin„rii potrivit Legii nr. 348/2004“;

C. pentru fondurile SAPARD:
— Fondul Na˛ional (Ministerul Finan˛elor Publice) va

utiliza contul 412.02 îDiferen˛e din reevaluare ∫i diferen˛e
de curs aferente dob‚nzilor Óncasate“, analitic 412.02.09
îDiferen˛e din rotunjire urmare denomin„rii potrivit Legii
nr. 348/2004“;

— Agen˛ia SAPARD va utiliza contul 337.74 îFonduri
primite pentru programul SAPARD“, analitic 337.74.09
îDiferen˛e din rotunjiri urmare denomin„rii potrivit Legii
nr. 348/2004“.

24. Regula prev„zut„ la pct. 1 nu se aplic„ Ón cazul
calculelor intermediare pentru stabilirea impozitelor ∫i taxelor

locale. Elementele de calcul se denomineaz„ numai prin
Ómp„r˛irea la 10.000 lei vechi, f„r„ rotunjirea zecimalelor la
ordinul sutelor, aceast„ rotunjire aplic‚ndu-se asupra
oric„reia dintre valorile rezultante. Suma final„ a impozitului
datorat, stabilit Ón actul administrativ emis de organul fiscal
competent, se va rotunji conform prevederilor pct. 1.

Prin sintagma calcule intermediare privind impozitele ∫i
taxele locale se Ón˛elege:

a) calculul pentru perioade mai mici de un an;
b) calculul bonifica˛iei prev„zute la art. 255 alin. (2),

art. 260 alin. (2) ∫i art. 265 alin. (2) din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ulterioare;

c) determinarea nivelurilor/valorilor ca efect al aplic„rii
unor coeficien˛i de corec˛ie sau cote de impozitare;

d) determinarea nivelurilor impozitelor ∫i taxelor locale
care constau Óntr-o anumit„ sum„ Ón lei, ca efect al
major„rii anuale prev„zute la art. 287 din Legea
nr. 571/2003, cu modific„rile ulterioare;

e) orice alte calcule neprev„zute la lit. a)—e) ∫i care nu
privesc cuantumurile impozitelor ∫i taxelor locale
determinate pentru un an fiscal.

Exemplu
A. Consider‚nd c„ un contribuabil datoreaz„ un impozit

anual de 1.886.000 lei vechi, care se pl„te∫te Ón patru rate,
astfel:

I 471.500 lei;
II 471.500 lei;
III 471.500 lei;
IV 471.500 lei,

Ón moned„ nou„, impozitul datorat Óncep‚nd cu data de
1 iulie 2005 va fi dup„ cum urmeaz„:

Impozit anual: 189 lei noi,
din care rata:
I 47 lei;
II 47 lei;
III 47 lei;
IV 48 lei.
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B. Consider‚nd c„ impozitul datorat Ón anul 2005 Ón
cazul unui teren amplasat Ón extravilan este de 59.950 lei
vechi, care se pl„te∫te Ón patru rate, astfel:

I 14.987 lei;
II 14.987 lei;
III 14.988 lei;
IV 14.988 lei,

Ón moned„ nou„, impozitul datorat Óncep‚nd cu data de 1
iulie 2005 va fi dup„ cum urmeaz„:

Impozit anual: 6 lei noi,
din care rata:
I 2 lei;
II 2 lei;
III 2 lei;
IV 0 lei.
C. Exemplu de calcule intermediare Ón moned„ nou„:
C1. Datele despre teren:
a) rangul localit„˛ii unde este situat terenul: 0;
b) zona Ón cadrul localit„˛ii: C;
c) categoria de folosin˛„: f‚nea˛„. 
d) suprafa˛a terenului: 1.214 m2;
e) suprafa˛a construit„ la sol a cl„dirilor: 0 m2;
f) autoritatea local„ deliberativ„ a hot„r‚t, Ón anul 2004

pentru anul 2005, majorarea impozitului pe teren cu 37,9%;
g) autoritatea local„ deliberativ„ a hot„r‚t, Ón anul 2004

pentru anul 2005, acordarea unei bonifica˛ii de 9%.
C2. Explica˛ii privind modul de calcul al impozitului pe

teren, astfel cum rezult„ din art. 258 alin. (3)—(5) din
Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ulterioare, ∫i Hot„r‚rea
Guvernului nr. 783/2004 privind aprobarea nivelurilor pentru
valorile impozabile, impozitele ∫i taxele locale ∫i alte taxe
asimilate acestora, precum ∫i pentru amenzile care se
indexeaz„/ajusteaz„/actualizeaz„ anual pe baza ratei
infla˛iei, aplicabile Ón anul fiscal 2005:

1. se determin„ suprafa˛a pentru care se datoreaz„
impozit pe teren: este efectiv suprafa˛a terenului, respectiv:
1.214 m2;

2. se determin„ calculele intermediare ale impozitului pe
teren:

2.1. se identific„ suma corespunz„toare unui teren
av‚nd categoria de folosin˛„ îf‚nea˛„“, amplasat Ón zona C,
respectiv: 10 lei/m2;

2.2. se denomineaz„ prin Ómp„r˛irea la 10.000 potrivit
Legii nr. 348/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare:

10 lei/m2 : 10.000 = 0,0010 lei/m2;
2.3. suprafa˛a de teren pentru care se datoreaz„

impozit pe teren, prev„zut„ la pct. 1, se Ónmul˛e∫te cu
suma prev„zut„ la subpct. 2.2, respectiv:

1.214 m2 x 0,0010 lei/m2 = 1,2140 lei;
2.4. suma stabilit„ la subpct. 2.3 se Ónmul˛e∫te cu

coeficientul de corec˛ie 8,00 din tabelul prev„zut la art. 258
alin. (5) din Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ulterioare,
corespunz„tor rangului 0 al localit„˛ii unde este amplasat
terenul. Organul fiscal are, potrivit art. 7 teza a II-a din
ordonan˛a de urgen˛„, posibilitatea de a opta pentru una
dintre urm„toarele variante de calcul:

a) Ón valoarea rezultant„ de la subpct. 2.3 (1,2140)
zecimalele nu se rotunjesc la ordinul sutelor, astfel:

1,2140 lei x 8,00 = 9,7120 lei;

b) Ón valoarea rezultant„ de la subpct. 2.3 (1,2140)
zecimalele se rotunjesc la ordinul sutelor, astfel:

1,21 lei x 8,00 = 9,68 lei;
2.5. av‚nd Ón vedere prevederile art. 296 alin. (1) din

Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ulterioare, deoarece, Ón
anul fiscal 2004 pentru anul fiscal 2005, autoritatea local„
deliberativ„ a hot„r‚t majorarea impozitului pe teren cu
37,9%, suma determinat„ la subpct. 2.4 se majoreaz„ cu
acest procent, astfel:

a) 9,7120 + 9,7120 x 37,9% = 13,3928;
b) 9,68 + 9,68 x 37,9% = 13,3487;
2.6. av‚nd Ón vedere prevederile art. 260 alin. (2) din

Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ulterioare, deoarece, Ón
anul fiscal 2004 pentru anul fiscal 2005, autoritatea local„
deliberativ„ a hot„r‚t acordarea unei bonifica˛ii de 9%,
pentru stabilirea impozitului organul fiscal are, potrivit art. 7
teza a II-a din odonan˛a de urgen˛„, posibilitatea de a opta
pentru una dintre urm„toarele variante de calcul:

a1) Ón valoarea rezultant„ de la subpct. 2.5 lit. a)
(13,3928) zecimalele nu se rotunjesc la ordinul sutelor,
astfel:

13,3928 lei — 13,3928 x 9% = 12,1874 lei;
a2) Ón valoarea rezultant„ de la subpct. 2.5 lit. a)

(13,3928) zecimalele se rotunjesc la ordinul sutelor, astfel:
13,39 lei — 13,39 x 9% = 12,18 lei;
b1) Ón valoarea rezultant„ de la subpct. 2.5 lit. b)

(13,3487) zecimalele nu se rotunjesc la ordinul sutelor,
astfel:

13,3487 lei — 13,3487 x 9% = 12,1473 lei;
b2) Ón valoarea rezultant„ de la subpct. 2.5 lit. b)

(13,3487) zecimalele se rotunjesc la ordinul sutelor, astfel:
13,35 lei — 13,35 x 9% = 12,15 lei;
3. se determin„ impozitul pe teren datorat de c„tre

contribuabil, aplic‚ndu-se regulile rotunjirii potrivit Legii
nr. 348/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i
ordonan˛ei de urgen˛„:

a1) 12 lei;
a2) 12 lei;
b1) 12 lei;
b2) 12 lei.
25. Consilierii juridici din cadrul Ministerului Finan˛elor

Publice, respectiv ai Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„, care reprezint„ Ón fa˛a instan˛elor de judecat„
interesele statului, Ón litigii care au ca obiect drepturi ∫i
obliga˛ii evaluabile Ón bani, au obliga˛ia de a solicita
compartimentelor de specialitate din cadrul organelor fiscale
convertirea Ón moned„ nou„ a sumelor ce reprezint„
obiectul litigiilor.

26. Œn cazul Ón care termenul pentru Óndeplinirea unei
obliga˛ii fiscale s-a sf‚r∫it Ón zilele de 30 iunie sau 1 iulie
2005, c‚nd activitatea cu publicul a unit„˛ilor subordonate
Ministerului Finan˛elor Publice era suspendat„, obliga˛ia se
consider„ Óndeplinit„ dac„ aceasta a fost executat„ p‚n„
la sf‚r∫itul zilei de luni, 4 iulie 2005. Regula se aplic„ ∫i
pentru ac˛iunile const‚nd Ón exercitarea unor drepturi
prev„zute de legea fiscal„.


